

Sønderborg Kommune
Vej og Trafik
Rådhusvej 10
6400 Sønderborg

30-06-2010
J.nr. 00-01-02-1-10
Kontaktperson H.C. Bonde
E-mail hcb@sydtrafik.dk

Sønderborg kommunes ansøgning om udtrædelse af trafikelskabet Sydtrafik

Sønderborg kommune har med brev af 2. juni 2010 fremsendt en ansøgning om udtrædelse af trafikelskabet Sydtrafik. Kommunen peger i den forbindelse på den mulighed, at Region Syddanmark samt Sydtrafiks bestyrelse og repræsentantskab i fællesskab kan stille forslag til ministeren om en ændring af trafikelskabets geografiske område, henholdsvis om oprettelse af et nyt trafikelskab.

Sydtrafiks bestyrelse finder uanset de positive forventninger, som Sønderborg kommune har udtrykt til et sådant skridt, ikke sagligt belæg for at mene, at oprettelsen af et tredje trafikelskab i Syddanmark ville blive til gavn for borgerne eller for den kollektive trafik inden for landsdelen. Bestyrelsen har på denne baggrund ikke til hensigt at foretage sig yderligere desangående.

Bestyrelsen har noteret sig, at Sønderborg kommune i henvendelsen har udtrykt utilfredshed med sin deltagelse i Sydtrafik. Dette gælder bl.a. de økonomiske forhold, idet kommunen peger på administrationsudgifternes størrelse, herunder udgifterne til Rejsekortet. Endvidere fremgår det, at kommunen ikke anser Sydtrafiks model for byrdefordeling for at være gennemskuelig eller korrekt.

Der må efter bestyrelsens opfattelse ikke kunne rejses tvivl om, hvorvidt trafikelskabets model for byrdefordeling kan betragtes som værende korrekt og gennemskuelig og således i overensstemmelse med lovgivningens umisforståelige forbud mod finansiel omfordeling deltagerne imellem. Sønderborg kommune opfordres på denne baggrund til at uddybe sine synspunkter vedrørende byrdefordelingsmodellen snarest belejligt.

Men hensyn til Sydtrafiks omkostningsniveau ligger det bestyrelsen på sinde at understrege, at vi deler Sønderborg kommunes vision om lavest mulige administrationsomkostninger for at kunne give borgerne de bedste og mest miljørigtige tilbud om kollektiv transport. De midler, som Sydtrafik anvender til administration, herunder til deltagelse i rejsekortsamarbejdet, sigter udelukkende mod at fremme denne målsætning.

Det er i den forbindelse bestyrelsens opfattelse, at Sydtrafik arbejder ganske omkostningseffektivt, bl.a. i sammenligning med de øvrige trafikskaber her i landet. Effektiviseringsmuligheder overvejes ikke desto mindre løbende, og Sønderborg kommune er i høj grad velkommen til at bidrage til disse overvejelser. Bestyrelsen vil være åben for ethvert forslag, som er forenelig med målsætningen om at sikre borgerne adgang til tidssvarende transport- og serviceløsninger, som er indbundet i, og på højde med, tilbudene i det øvrige land.

Det må være bestyrelsens håb, at Sønderborg kommunes henvendelse kan føre til en styrket dialog om de muligheder, som kommunen har for at realisere sine trafikpolitiske ambitioner inden for et stærkt og fagligt velrustet fællesskab.

Venlig hilsen



Poul Rosendahl

Formand

Kopi til: Region Syddanmark